مسلمانوں کا لباس اور معاشرت اختیار کئے رہتے۔ مسلمان ان کے دھوکے میں آکر اپنے دل کا حال کہہ گزرتے۔ رومیوں کے خلاف جہاد کی تیاری ہوتی، عیسائی ان کو خبر کر دیتے۔ اس بنا پر شناخت کے لئے عیسائیوں کے لباس و وضع و قطع و مذہبی مراسم پر چند قیود متوکل نے لگا دیئے۔ (ابن اثیر)

مقتدی لاسر اللہ (۵۳۰ — ۵۵۵ھ / ۱۱۳۵ — ۱۱۶۰ء) سیاست بین الملل کے باب میں ایک نہایت اہم دستاویز دستیاب ہوئی ہے۔ اس دستاویز کی دریافت کا ذمہ دار ڈاکٹر منگاتا، پروفیسر علوم شرقیہ مانچسٹر یونیورسٹی ہے۔ اس دستاویز کی حقیقت ایک میناق کی ہے جسے میناق مقتدی "کہا جاتا ہے اور جسے خلیفہ بغداد مقتدی بن المستظہر نے عیسائی رعایا کے اسقف اعظم عبدیشوع ثالث (۱۱۳۸ — ۱۱۴۴ء) کو مرحمت فرمایا۔